



**JUSTITSMINISTERIET**

Styrings- og Ressourceafdelingen

Folketinget  
Retsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K

Dato: 21. marts 2017  
Kontor: HR-kontoret  
Sagsbeh: Simon Müller Karstoft  
Sagsnr.: 2017-0030-5166  
Dok.: 2251770

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 234 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 10. januar 2017. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Trine Bramsen (S).

Søren Pape Poulsen

/

Anne Fode

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

T +45 7226 8400  
F +45 3393 3510

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

### **Spørgsmål nr. 234 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:**

”Har ministeren fortsat tillid til, at Rigspolitiet kan varetage opgaven med at indhente tilbud på konsulentopgaver samt føre en tilstrækkelig kontrol med brugen af konsulentydelse, og er det ministerens vurdering, at den pågældende afdelingschef kan fortsætte i Rigspolitiet, uden at det får andre konsekvenser end at hun er blevet frataget økonomifunktionen i Rigspolitiets Koncernservice?”

### **Svar:**

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet kan indledningsvis henvise til Rigspolitiets analyse af politiets indkøb af konsulentydelse af 7. marts 2017.

Det fremgår af analysen, at politiet i væsentligt omfang ikke har overholdt udbudsreglerne ved indkøb af konsulentydelse. Analysen viser desuden, at politiet har haft en mangelfuld dokumentations- og journaliseringspraksis, samt at politiet ikke i tilstrækkeligt omfang har fulgt de interne retningslinjer for indgåelse af konsulentindkøb.

Det konkluderes endvidere, at de interne retningslinjer, der blev indført i 2014, ikke som forventet har været tilstrækkelige til at sikre, at politiets indkøb af konsulenter har levet op til udbudsreglerne.

Rigspolitiet har ikke lagt skjul på, at der samlet tegner sig et billede af markante fejl i politiets håndtering af indkøb. Udfordringen på indkøbsområdet er således ikke kun begrænset til indkøb af konsulentydelse. Der er derfor behov for meget håndfaste tiltag for at sikre, at udbudsreglerne efterleveres på alle indkøb foretaget i politiet.

Tiltagene vil blive forankret på øverste ledelsesniveau i politiets organisation, og rigspolitichefen har klart kommunikeret, at han vil sætte sig i spidsen for arbejdet med at sikre overholdelse af udbudsreglerne i politiet.

De konkrete tiltag, der bl.a. omfatter iværksættelse af en ekstern undersøgelse af indkøbsområdet af et uafhængigt revisionselskab, er nærmere beskrevet i Rigspolitiets notat af 7. marts 2017 vedrørende tiltag til overholdelse af udbudsreglerne.

Afslutningsvist kan Rigspolitiet oplyse, at der med den pågældende afdelingschef er indgået en fratrædelsesaftale, der indebærer, at afdelingschefen blev fritstillet den 8. februar 2017.”

Rigspolitiets analyse af politiets indkøb af konsulentytelser og tiltag til at sikre overholdelse af udbudsreglerne, som er sendt til Retsudvalget den 10. marts 2017, vedlægges.

Rigspolitiets analyse viser, at der er begået markante fejl i forbindelse med indkøb i politiet. Det er klart utilfredsstillende. Politiet har en særlig forpligtelse til at overholde landets love, og som offentlig myndighed skal Rigspolitiet kunne redegøre for, hvordan borgernes skattepenge bruges.

Rigspolitiet har iværksat en række initiativer for at sikre, at indkøb i politiet fremover sker i overensstemmelse med udbudsreglerne. Og jeg har noteret mig, at rigspolitichefen nu sætter sig i spidsen for at få ryddet op.